INDICAÇÃO Nº 085/2020

“Instalação de redutores de velocidade do

tipo lombada no Bairro da Vargem”.

                                INDICO à Mesa, com observância das disposições regimentais, que

seja expedido oficio ao Exmo. Prefeito Municipal, solicitando-lhe para que junto ao setor

competente, possa incumbir, no sentido de estudar a possibilidade de realizar a instalação

de redutores de velocidade do tipo lombada nas proximidades do Jhones Bar, Bairro da

Vargem.

Justificativa:

Esse é um pedido frequente dos moradores e dos frequentadores do local, diante

da grande quantidade de acidentes, principalmente atropelamentos que ocorrem por lá.

Nos finais de semana, há um grande aumento de pedestres, praticantes de

atividades físicas como a corrida, caminha, ciclismo, trilha e etc, todavia, não há no local

o mínimo de estrutura para comporta-los, nem mesmo acostamento para utilizarem com

mais segurança. Por haver pouca visibilidade e não haver meios efetivos de controle para

motoristas, todos temem possíveis acidentes, que não são raros, em razão do excesso de

velocidade com que veículos trafegam pelo local, razão pela qual é necessária a

implementação de redutores de velocidade do tipo lombada.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 01 de setembro de 2020.

Valter Eduardo Santos Stein

Vereador